
RELACION 

PER PROJEKTLIGJIN 

PER DISA NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 55/2015 "PER INVESTIMET 
STRATEGJIKE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE", TE NDRYSHUAR 

I. QELLIMI I PROJEKTVENDIMIT DHE OBJEKTIV AT QE 
SYNOHEN TE ARRIHEN. 

Qellimi i projektligjit eshte miratimi i disa ndryshimeve ne ligjin nr.55/2015 "Per 
investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", te ndryshuar. Me anen e ketij 
ndryshimi synohet: te rritet ne menyre te konsiderueshme vlera minimale e 
projekteve te investimit, te cilat aplikojne per status strategjik ne ~do sektor te 
klasifikuar strategjik sipas ketij ligji; te detajohet procedura e paraqitjes se dosjes 
se projektit dhe vleresimit te saj duke permiresuar afatet e shqyrtimit dhe duke 
theksuar pergjegjesise qe ka ~do ministri linje; si dhe te zgjatet afati i paraqitjes 
se kerkesave nga subjektet investuese te interesuara per perfshirjen ne procedurat 
per perfitimin e statusit "Investim/investitor strategjik, procedure e asistuar/e 
ve~ante", ne zbatim te ligjit nr.55/2015, "Per investimet strategjike ne Republiken 
e Shqiperise", deri ne daten 31 dhjetor 2027. 

Theksohet se prej viti 2015 kur eshte miratuar ky ligj e deri sot jane miratuar 40 
projekte investimi strategjik, qe ende jane ne proces zhvillimi, me nje trend rrites 
per ~do vit, duke kontribuar ne zhvillimin ekonomik te vendit. 

VLERESIMI I PROJEKTAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN 
POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRA VE, ME PROGRAMIN 
ANALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE. 

Projektligji i mesiperm nuk eshte parashikuar ne programin analitik per vitin 2024 
te Ministrise se Financave dhe Ekonomise. 



II. ARGUMENTIMI I PROJEKTVENDIMIT LIDHUR ME 
PERP ARE SITE, PROBLEMATIKA T, EFEKTET E PRITSHME. 

Me anen e ketij ndryshimi synohet te rritet ne menyre te konsiderueshme vlera 
minimale e projekteve te investimit, te cilat aplikojne per status strategjik ne ~do 
sektor te klasifikuar strategjik sipas ketij ligji; te detajohet procedura e paraqitjes 
se dosjes se projektit dhe vleresimit te saj duke permiresuar afatet e shqyrtimit 
dhe duke theksuar pergjegjesite qe ka ~do ministri linje; si dhe te zgjatet afati i 
paraqitjes se kerkesave nga subjektet investuese te interesuara per perfshirjen ne 
procedurat per perfitimin e statusit "Investim/ investitor strategjik, procedure e 
asistuar/e ve~ante", ne zbatim te ligjit nr. 55/2015 "Per investimet strategjike ne 
Republiken e Shqiperise", deri ne daten 31 dhjetor 2027. 

Paketa e plote ligjore, ligj nr. 55/2015 dhe 10 VKM ne zbatim te tij, e cila u 
hartuane vitin 2015, u konceptua si nje pakete ligjore pilot, me qellim qe t'ujepte 
nje nxitje te metejshme projekteve te investimit ne sektoret e cilesuar strategjike 
sip as ketij ligj i. Eksperienca deshmoi se interesi i subj ekteve ishte shume i larte 
per kete pakete ligjore dhe masave mbeshtetese qe ajo ofron, ndaj nga viti 2018 
e deri aktualisht kesaj pakete ligjore i eshte shtyre afati i paraqitjes se aplikimeve 
te reja ~do vit. Nga ana tjeter, kjo pakete u ka sherbyer edhe vete institucioneve 
te perfshira ne vleresimin e projekteve, pasi ndjekja e proceseve te investimeve 
tashme gezon nje eksperience 6-vje~are dhe ne keta 6 vjet eshte krijuar nje rrjet 
komunikimi mes institucioneve ne nivel teknik dhe nivel vendimmarres. 

Nga viti 2016 e deri tanijane trajtuar 88 projekte investimi, prej te cilave: 

• 40 kane perfituar status strategjik 

• 14 projekte jane refuzuar 

• 34 projekte jane ne faze vleresimi 

Pjesa me e madhe eke tyre projekteve jane ne sektorin e turizmit ose turizem i 
integruar. 

Duke qene se interesi i subjekteve eshte ende shume i larte per te kete pakete 
ligjore dhe fluksi dhe stoku i investimeve te huaja ne vend jane ne shifrat me te 
larta krahasuar me 1 0-vje~arin e fundit, me qellim shmangien e krijimit te ketij 
boshlleku ligjor, si dhe te pasojave qe mund te krijohen prej tij, eshte menduar 
zgjatja e afatit te paraqitjes se kerkesave deri ne daten 31 dhjetor 2027. 



Per te siguruar qe ligji thith investime madhore ne sektore strategjike qe arrijne 
nje zhvillim te rendesishem ne fushen e tyre propozohet qe ne ligjin nr. 55/2015 
te behen rishikimet e meposhtme: 

Sipas legjislacionit aktual, subjektet e interesuara mund te aplikojne me projekte 
qe fillojne nga vlera 1 milion euro dhe te perfitojne masat mbeshtetese qe 
legjislacioni parashikon. Aktualisht te gjithe sektoret jane te rregulluar me ligje 
te ve~anta dhe ka ardhur koha te trajtohen me procedura te posa~me, nxitese dhe 
favorizuese ato projekte qe propozojne vlera te konsiderueshme investimi, si dhe 
sjellin brand-in apo eksperiencen nderkombetare te standartit me te larte, ndaj 
propozohet qe vlera minimale e nje projekti te propozuar per t'u kualifikuar si 
investim potencial strategjik te jete mbi 50 milione euro, ne ~do sektor ose te 
krijoje minimalisht 300 vende pune. Njekohesisht, nese subjekti synon 
proceduren e ve~ante, ne ~do sektor, vlera e investimit te jete e barabarte ose me 
e madhe se 100 milione euro ose investimi te krijoje minimalisht 500 (peseqind) 
vende te reja pune. 

Nj ekohesisht propozimi per ndryshime ne ligj synon edhe rritj en e 
pergjegjshmerise se vleresimit te ketyre projekteve duke detajuar proceduren e 
vleresimit, ndarjen e pergjegjesive, si dhe ne ndryshimet e ligjit percaktohen dhe 
kushtet per monitorim kontrate/marreveshje dhe shfuqizim statusi ne rast 
mosplotesimi te kushteve te dakordesuara me pare. 

Ligji nr. 55/2015 "Per investimet strategjike ne Republiken e Shqiperise", te 
ndryshuar, ne nenin 36 te tij ka percaktuar se afati i fundit per paraqitjen e 
kerkesave nga subjektet investuese te interesuara per perfshirjen ne procedurat 
per perfitimin e statusit "Investim/investitor strategjik, procedure e asistuar/e 
ve~ante", ne zbatim te ketij ligji eshte data 31 dhjetor 2023. 

Projektligji i ri, me qellim krijimin e vijimesise pa shkeputje te pranimit te 
kerkesave per investime strategjike, parashikon qe ky afat te shtrihet deri me 31 
dhjetor 2027, duke i dhene kesisoj nenit 6 te ketij projektligji fuqi prapavepruese 
nga 1 janari 2024. Ky propozim eshte ne perputhje me parimet kushtetuese. 

Teoria e se drejtes pranon se fuqia prapavepruese zbatohet si perjashtim si per 
shembull ne ligjet penale favorizuese, ne ligjet qe nderhyjne per te rregulluar me 
ligj situata te paligjshme te krijuara me pare, ne ligjet qe interpretojne anet e erreta 
ose te paqarta te nje ligji te meparshem e ne ndonje rast tjeter ku paraqitet 
domosdoshmeria per te shmangur pasoja te renda, negative ose te pandreqshme. 



Ne rastin konkret, qellimi i propozimit eshte shmangia e pasojave negative qe 
lidhen me nderprerjen e vijimesise se ligjit e per rrjedhoje te aplikimeve te 
mundshme. Gj ithashtu, theksoj se dhenia e fuqise prapavepruese ne rastin konkret 

nuk lidhet me dhenien e ndonje lehtesie speciftke aplikantit per investitor 
strategjik, kjo pasi qe nje investitor te marre status in e investitorit strategjik duhet 

te kaloje ne nje kalvar veriftkimesh deri ne marrjen e vendimit sipas ligjit per 
dhenien e statusit te investitorit strategjik. Vetem pas marrjes se statusit 
investitori strategjik perftton lehtesi dhe ndihmese. Pra, fuqia prapavepruese nuk 
lidhet ne menyre direkte me marrjen e nje lehtesie ftskale apo administrative, per 

te rene kesisoj ndesh me nenin 155 te Kushtetutes. Perkundrazi, projektligji eshte 
teresisht ne harmoni me parimin e sigurise juridike duke krijuar kesisoj besim tek 
aplikuesit per vijimesine e ligjit. 

VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTESHMERISE DHE 
HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI VENDAS E 
NDERKOMBET AR. 

Projektligji eshte ne perputhje me nenet 78 dhe 83, pika 1, te Kushtetutes se 
Shqiperise. 

III. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS 
COMMUNAUITAIRE (PER PROJEKTAKTET NORMATIVE) 

Nukka. 

IV. PERMBLEDHJE 
PROJEKTAKTIT 

SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE 

Ne nenin 1 eshte parashikuar se neni 8, pika 3 "shfuqizohet" dhe zevendesohet 
me: 
3. Perver; sa parashikohet ne piken 1 te ketij neni, investimet e propozuara per 
t'u konsideruar strategjike duhet te permbushin respektivisht kriteret e 
percaktuara si me poshte: 
a) per investitoret/projektet qe do te perfitojne statusin "Investim/investitor 
strategjik, procedure e asistuar ", ne r;do sektor te klasifikuar strategjik sipas ketij 
ligji, duhet te plotesohen kriteret me poshte: 



i. vlera e investimit te jete e barabarte ose me e madhe se 50 (pesedhjete) 
milione euro; ose 
ii. investimi krijon, minimalisht 300 (treqind) vende te reja pune; ose 
iii. investimi synohet te realizohet ne zona me prioritet zhvillimi; 
b) per investitoret/projektet qe do te perfitojne statusin "Investim/investitor 
strategjik, procedure e ver;ante ", ne r;do sektor te klasifikuar strategjik sipas ketij 
ligji, duhet te plotesohen kriteret me poshte; 
i. vlera e investimit te jete e barabarte ose me e madhe se 100 (njeqind) 
milione euro; ose 
ii. investimi krijon minimalisht 500 (peseqind) vende te reja pune. 

Ne nenin 1 eshte parashikuar gjithashtu qe neni 8, pika 6 te "shfuqizohet", pasi 
kjo pike parashikon: Statusin "Investim/investitor strategjik, procedure e 
ver;ante" e perfitojne edhe investitoretlprojektet investuese, per te cilat, 
pavaresisht se nuk jane parashikuar te realizohen ne nje nga sektoret e 
percaktuar ne piken 1, te ketij neni, parashikohet qe vleren totale te kapitalit 
investues te projektit ta kene te barabarte ose me te madhe se 100 000 000 
(njeqind milione) euro. 
Me propozimet e reja ne projektligj vlera prej 100 milione eurosh eshte vlera 
minimale per te perfituar statusin Investim/investitor strategjik, procedure e 
vec;ante. 

Ne nenin 2 parashikohet shfuqizimi i nenit 13. 

Ne nenin 3 parashikohet ndryshimi i nenit 17 si me poshte: 

"Neni 17 
Paraqitja e dosjes se projektit dhe shqyrtimi i sa} 
1. Jnvestitori potencial paraqet fillimisht prane Agjencise letren e interesit 
per klasifikimin e projektit te investimit si investim strategjik, shoqeruar me 
dokumentacionin e nevojshem mbi legjitimimin e subjektit aplikues, ashtu si dhe 
me dokumentacionin teknik dhe hartografik, sipas legjislacionit ne fuqi, te 
gjurmes ku synohet te realizohet investimi. 
2. Agjencia analizon paraprakisht profilin e investitorit si dhe realizon 
identifikimin kadastral te gjurmes ku synohet te realizohet investimi. Agjencia 
konsultohet dhe u kerkon mendim paraprak organeve te qeverisjes qendrore dhe 
vendore, te cilat administrojne pronat e paluajtshme shteterore si dhe u kerkon 
informacion vertetues organeve shteterore perkatese. 
3. Ne rast se pas identifikimit kadastral te gjurmes, projekti i investimit 
vleresohet i munds hem per tu realizuar, Agjencia keshillon subjektin e interesuar 
per vijimin e procedurave te metejshme dhe dorezimin e projektit te plote te 
investimit te shoqeruar me dokumentacionin e plote mbeshtetes ligjor, teknik dhe 
financiar. 



4. Agjencia, nga data e dorezimit te dokumentacionit te plate nga ana e 
investitorit kryen te gjitha veprimet pergatitore, si dhe ofron sherbimet e 
nevojshme ndaj projektit potencial perfshire sherbime analize, vleresimi, 
koordinimi informacioni, te konsolidimit te tokes, si dhe sherbime perfaqesimi te 
investitorit tek institucionet/entetlautoritetet pub/ike. 
5. Pas pergatitjes se dokumentacionit te plate nga ana e Agjencise, projekti i 
investimit dorezohet nga Agjencia tek ministria e linjes pergjegjese per sektorin 
ku synohet investimi. 
6. Ministria e linjes kryen brenda 20 ditesh vleresimin e plate te projektit te 
investimit dhe dokumentacionit shoqerues pergatitur nga Agjencia. Ne perfundim 
te ketij vleresimi, minis tria e linjes harton raportin perfundimtar te shoqeruar 
me projekt vendimin me disa alternativa, bashke me projekt kontraten e 
posat;me/marreveshjen e investimit per zhvillimin e tij, per vendimmarrje te KIS. 
7. KIS, bazuar ne dokumentacionin e plate, vendos per klasifikimin e 
investimit si investim strategjik dhe masat mbeshtetese ne masen dhe kushtet e 
parashikuara sipas ketij ligji. 
8. Ministria pergjegjese per sektorin ne te cilin synohet investimi strategjik 
propozon per miratim prane Keshillit te Ministrave projekt kontraten e 
posat;me/marreveshjen e investimit. 
9. KIS nese pas monitorimit periodik te projektit te investimit per te cilin eshte 
ofruar mbeshtetje e posat;me, konstaton se ka mospermbushje te detyrimeve te 
marra persiper nga investitori pa shkak te arsyeshem, ose konstaton dhe verteton 
se ne projektin investues ka te dhena te paverteta apo ndryshim te te dhenave te 
dala rishtazi, mbi hazen e te cilave nuk do te ishte vendosur dhenia e status it ka 
te drejte: 
a) te pezulloje t;do veprim nga ana e institucioneve te administrates te 
perfshira ne dhenien e masave mbeshtetese, deri ne momentin e plotesimit te 
detyrimeve te paplotesuara nga investitori; ose 
b) ta shfuqizoje vendimin, duke vendosur edhe penalitete ne rast te demit te 
shkaktuar. 
10. Procedura e detajuara mbi vleresimin dhe afatet per dhenien e status it, 
monitorimin e kontratave apo marreveshjeve me investitorin, prishjen e objekteve 
ne gjurme te projektit dhe procedura per disponimin me prone pub/ike, 
percaktohen me vendim te Keshillit te Ministrave. " 

Ne nenin 4 parashikohet shfuqizimi i nenit 19, pasi perfshihet ne nenin 17 sipas 
ndryshimeve te parashikuara me lart. 

Ne nenin 5 parashikohet ndryshimi edhe i nenit 20 kjo per shkak te ndryshimeve 
te reflektuara ne nenet 13, 17 dhe 19. Neni 20 sugjerohet te riformulohet me kete 
permbajtje: 

"Neni 20 



Detyrimet e investitorit pas pezullimit dhe/ose shfuqizimit te vendimit per 
dhenien e statusit 

1. Zbatimi i sanksioneve administrative te percaktuara ne piken 9 te nenit 17, 
nuk e /iron investitorin nga pergjegjesia civile per demin e shkaktuar, sipas 
legjislacionit ne fuqi. 

2. Ne rast te shfuqizimit te vendimit per dhenien e statusit sipas ne piken 9 te 
nenit 17 te ligjit, ministri pergjegjes i fushes perkatese ndermerr veprimet e 
nevojshme ligjore per rregullimin e pasojave, sipas legjislacionit ne fuqi. 

Ne nenin 6 eshte percaktuar se ne nenin 36 te ligjit nr.55/2015, fjalet "data 31 
dhjetor 2023" zevendesohen me fjalet "data 31 dhjetor 2027". 

Ne nenin 7 eshte percaktuar formulae hyrjes ne fuqi te ketij ligji duke percaktuar 
se ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne Fletoren Zyrtare me perjashtim te 
nenit 6 te ketij ligj i, i cili i shtrin efektet nga 1 j anari 2024. 

V. INSTITUCIONET DHE ORGANET QE NGARKOHEN PER 
ZBATIMIN E KETIJ AKTI. 

Per zbatimin e ketij projektligji ngarkohen AIDA, Komiteti i Investimeve 
Strategjike, si dhe te gjitha institucionet/entet dhe organet e administrates 
shteterore. 

VI. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR NE 
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT. 

Projektligji eshte nisme deputeti. 

VII. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURA VE DHE 
SHPENZIMEVE BUXHETORE. 

Miratimi i projektligjit te propozuar nuk kerkon fonde shtese. 


